
SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

n. Generale     500   del   12/09/2023

DETERMINA N.  16 DEL  12/09/2023

Oggetto:  AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI  PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI CASATENOVO AI
SENSI DELLA D.G.R. N. XI/7278 DEL 7.11.2022. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO. CIG Z2A3B9077A.

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 12/09/2023 al 27/09/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Urbanistica-Edil.Priv.



Determinazione n. 500 del 12/09/2023

OGGETTO : AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI CASATENOVO AI
SENSI  DELLA  D.G.R.  N.  XI/7278  DEL  7.11.2022.  IMPEGNO  DI  SPESA  ED  AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO. CIG Z2A3B9077A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 06 del 12.05.2023 mediante il quale alla sottoscritta, ai sensi
dell’art.  50,  comma 10 e  dell’art.  109,  comma 2,  del  Tuel,  è  stato attribuito  l’incarico  di
Elevata  Qualificazione  comportante  la  Responsabilità  del  Settore  n.  06  “URBANISTICA  ED
EDILIZIA PRIVATA” - come individuato nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi - con decorrenza 15.05.2023 e sino al 31/12/2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale
è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs.  118/2011,
unitamente ai relativi allegati di legge;
- della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 2023/2025 (budget
finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili  dei Servizi,  ivi
indicati;
- della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, tra i
cui  allegati  risulta,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  strategici  individuati  nella  Nota  di
aggiornamento del DUP, sopra richiamata, la definizione e l’assegnazione, ai Responsabili  di
Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e
strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e smi in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Richiamati:
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”;
- la  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30.04.2021  “Indirizzi  per  la

predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi livelli territoriali”, che prevede che i
comuni provvedono ad aggiornare i piani di protezione civile in ottemperanza alla direttiva ed
agli indirizzi regionali, entro dodici mesi dall’emanazione di questi ultimi;

- la Legge Regionale 29 dicembre 2021, n. 27, “Disposizioni regionali in materia di protezione
civile”, all’art. 17, commi 2 e 3, che dispone, fatte salve le direttive di cui all’articolo 18,
comma 4, del D.lgs. n. 1/2018, che gli indirizzi regionali assumono carattere vincolante per la
redazione,  l’aggiornamento  o  revisione  e  la  valutazione  periodica  della  pianificazione  di
protezione civile di livello territoriale locale;

- la  D.G.R.  n.  XI/7278  del  7.11.2022  “Indirizzi  Operativi  regionali  per  la  redazione  e
l’aggiornamento dei Piani di Protezione Civile ai diversi livelli territoriali”, con la quale sono
stati approvati gli indirizzi operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei Piani di
Protezione Civile ai diversi livelli territoriali;

Dato atto che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.3.2022, esecutiva ai sensi di legge, è

stato approvato il  Piano di Protezione Civile del Comune di Casatenovo, con previsione di
aggiornamento a seguito dell’approvazione  dello  Studio Comunale  di  Gestione del  Rischio
Idraulico;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato lo Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico, da recepire nel Piano di
Protezione Civile Comunale;



Determinazione n. 500 del 12/09/2023

Considerato pertanto che  si  rende necessario  aggiornare il  Piano d’Emergenza di  Protezione
Civile del Comune di Casatenovo, al fine di:
- provvedere alla redazione del Piano di Protezione Civile sul Sistema Regionale “PPC Online”,

con aggiornamento dei contenuti dello stesso, ai sensi della richiamata DGR. XI/7278 del 7
novembre 2022; 

- recepire i contenuti dello Studio Comunale di Gestione del Rischio Idraulico approvato;

Richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  D.Lgs.  n.  36  del  31/03/2023,  entrato  in  vigore  il  giorno

01.04.2023, con efficacia a far data dal 01.07.2023, ai sensi dell’art. 229 del medesimo codice;

Visto in particolare il co. 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del D.Lgs. 36/2023, che
dispone che a decorrere dalla data di efficacia del nuovo codice, le disposizioni di cui al D.Lgs.
50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimento in corso, tra cui si annoverano
alla lett. b) “in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti
in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano già stati inviati gli avvisi a
presentare le offerte”; 

Dato atto che la procedura è stata avviata prima dell’acquisizione dell’efficacia del nuovo codice,
e pertanto in vigenza del D.Lgs. 50/2016;

Richiamati quindi:
- il D.Lgs. 50/2016;
- le  Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi  generali sull’affidamento dei servizi attinenti

l’architettura e l’ingegneria”;
- le  Linee Guida ANAC n.  4 recanti  “Procedure per l’affidamento dei  contratti  pubblici  di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ai 40.000,00
€, trovano applicazione:
- l’art. 32, co. 2 del D.Lgs. 50/2016, che prevede per le procedure riconducibili all’art. 36, co.

2, lett. a) e b), l’affidamento tramite una determina a contrarre di tipo semplificato;
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del citato D.Lgs. 50/2016, che prevede il ricorso all’affidamento

diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, fermo restando quanto previsto
dagli artt. 37 e 38 del medesimo Codice;

− l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, laddove è previsto che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza obbligo di ricorso alla centrale
unica di committenza;

Dato atto che l’incarico  non rientra nella tipologia prevista dall’art.  15 del D.Lgs.  33/2013,
trattandosi di incarico professionale regolato dal D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, a seguito di ricerca di mercato, si è stabilito di invitare  la Società  “Ecometrics
SRL”,  di  Brescia,  già  affidataria  dell’incarico  di  Redazione  del  Piano  di  Protezione  Civile
approvato con DCC 9/2022, tenendo conto:
- del buon grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale;
- della competitività delle prestazioni offerte dalla società rispetto al mercato;

Definito l’importo della prestazione  in totali  € 5.000,00, IVA e oneri previdenziali esclusi, che
viene così determinato:

Aggiornamento del Piano d’Emergenza di Protezione Civile comunale



Determinazione n. 500 del 12/09/2023

Prestazione del servizio € 5.000,00

IVA 22% € 1.100,00
Totale importo (IVA inclusa) € 6.100,00

Richiamata la documentazione, all’uopo predisposta dal Settore Edilizia Privata ed Urbanistica,
necessaria per l’affidamento del servizio in oggetto, costituita da:
- lettera d’invito;
- Istanza di ammissione alla procedura e dichiarazione unica, MODELLO A;
- Dichiarazione sostituiva MODELLO A1;
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
- Patto di integrità;
- Foglio Patti e condizioni;
- Offerta economica MODELLO B;

Dato atto che:
-  in data 26.06.2023, ovvero prima dell’acquisizione dell’efficacia del nuovo codice, come

risulta dal report della procedura allegato al presente atto, ci si è avvalsi della procedura
dell’affidamento diretto, con richiesta di un’offerta alla Società “Ecometrics SRL” di Brescia,
mediante  l’utilizzo  del  Sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia
denominato  “Sintel”,  con  accesso  dall’indirizzo  internet  corrispondente  all’URL
www.ariaspa.it;

- in  data  29.06.2023,  e  pertanto  entro  il  termine  fissato  dalla  procedura  del  10.07.2023,
l’operatore ha presentato tramite Sintel  la  documentazione  richiesta per  la  formulazione
dell’offerta;

- in data 17.07.2023 sono state richieste all’operatore integrazioni, ricevute in pari data;
- in  data 17.07.2023, è stata richiesta all’Agenzia delle  Entrate di  Brescia  la  verifica della

regolarità fiscale della società affidataria, pervenuta in data 26.07.2023 con prot. n. 17479,
dalla quale si evince che non risultano violazioni definitivamente accertate a carico delle
stessa;

- in data 04.07.2023, è stato richiesto attraverso la piattaforma telematica INAIL il DURC della
società affidataria, il quale risulta regolare;

- in data 17.07.2023, è stata richiesta alla Procura di Lecco la verifica del Casellario Giudiziale
dei titolari di carica della ditta affidataria, pervenuta in data 3.8.2023, con prot. n. 18192,
dal quale risulta che non sussistono i motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016
e smi;

Dato atto  che per questa procedura è stato generato il codice CIG (Identificativo di Gara)  n.
Z2A3B9077A;

Ritenuto di affidare  il servizio di aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di
Casatenovo  alla  Società  Ecometrics  SRL  di  Brescia,  C.F./P.I.  03030830982,  alle  condizioni
stabilite nella documentazione tecnico-amministrativa di gara;

Visto  il  Report  della  procedura  di  aggiudicazione  SINTEL,  allegato  e  parte  integrante  della
presente; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa di complessivi € 6.100,00 (di cui € 1.100,00, IVA al
22%), a favore della Ecometrics SRL di Brescia, C.F./P.I. 03030830982, con imputazione al cap.
di  Peg  n.  9560,  sull’annualità  2023,  del  bilancio  2023-2025,  disponibile,  dando  atto  che
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha verificato
l’obbligo  di  astensione  e  di  non  essere  quindi  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  ai  fini
dell’adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  6bis della  Legge  7/8/1990  n.  241,  come
modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, nonché ai sensi del vigente Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013 e smi;



Determinazione n. 500 del 12/09/2023

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  della  regolarità  tecnico-amministrativa  del  presente  atto,  e  ciò  con  espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Dato atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art.
151, 4° comma, del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

- di approvare il Report di aggiudicazione della procedura SINTEL, allegato e parte integrante
del presente atto;

-  di  affidare  il  servizio  di  aggiornamento  del  Piano  di  Protezione  Civile  del  Comune  di
Casatenovo, ai sensi della D.G.R. n. XI/7278 del 7.11.2022 e per il recepimento dello Studio
Comunale di Rischio Idraulico, alla Società Ecometrics SRL di Brescia, C.F./P.I. 03030830982, per
l’importo di complessivi € 6.100,00 (di cui € 1.100,00, IVA al 22%); 

-  di disporre che, ai sensi della normativa vigente in materia, il  codice CIG  n. Z2A3B9077A,
attribuito al servizio di cui trattasi, sarà da riportare su tutti i successivi atti legati alla presente
procedura;

- di assumere impegno di spesa di complessivi € 6.100,00 (di cui € 1.100,00, IVA al 22%), a favore
della Ecometrics SRL di Brescia, C.F./P.I. 03030830982, con imputazione al cap. di Peg n. 9560,
sull’annualità  2023,  del  bilancio  2023-2025,  disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità
dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

- di dare atto che l’incarico in questione è affidato ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, come previsto
dal co. 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del D.Lgs. 36/2023;

- di dare atto inoltre che l’affidamento in oggetto è soggetto al rispetto della L. 13/08/2010, n.
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12.11.2010,  n.187  convertito  in  legge,  con
modificazioni,  dalla legge 17.12.2010, n. 217 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari;

- di dare atto che il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha verificato
l’obbligo  di  astensione da parte dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i  pareri,  le
valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali,  nonché  l’insussistenza  per  lo  stesso  di
conflitto di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990 n.  241 come modificato
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

- di dare atto degli obblighi posti a carico dell’affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice
di  Comportamento dei  dipendenti  pubblici  (art.  54 d.lgs.  165/2001)  e  relativo  Regolamento
approvato con D.P.R. 62 del 16.04.2013 e smi, nonché dell’art. 2 del Codice di Comportamento
dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

-  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento nel  rispetto  della  normativa
vigente in materia. 

_______________________________________

Allegato:



Determinazione n. 500 del 12/09/2023

- Report di aggiudicazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Silvia Polti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

POLTI SILVIA in data 12/09/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Urbanistica ed Edilizia Privata nr.16 del 12/09/2023

07/09/2023Data: Importo: 6.100,00

Oggetto: CIG Z2A3B9077A.  - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL
COMUNE DI CASATENOVO AI SENSI DELLA D.G.R. N. XI/7278 DEL 7.11.2022. IMPEGNO DI SPESA ED

Bilancio
Anno: 2023

8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1 - Urbanistica e assetto del territorio
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 84.008,65
66.587,45

6.100,00
72.687,45
11.321,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 69.033,65

55.913,18

6.100,00

62.013,18

Disponibilità residua: 7.020,47

Capitolo: 9560

Oggetto: SPESE PER LA FORMAZIONE E L'ADEGUAMENTO DEGLI
STRUMENTI     URBANISTICI E PER IL CONFERIMENTO DI ALTRI
INCARICHI DEL SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

Progetto: Edilizia privata urbanistica

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA

SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATAResp. servizio:

2023 1309/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1309/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1309/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013223 -  ECOMETRICS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 12/09/2023

Z2A3B9077AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 12/09/2023


